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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Розвиток демократичних процесів в Україні, вплив нових інформаційних

технологій, посилення глобалізації вимагають докорінного реформування
системи національної освіти. Тенденції та перспективи функціонування
освітніх систем цікавлять учених багатьох країн. Визначенню оптимальних
шляхів розв’язання проблем освітньої діяльності сприятиме ретельне вивчення
світових надбань, його урахування і використання досвіду минувшини в
процесі модернізації вітчизняної педагогічної науки і практики.

Успішне здійснення реформування галузі національної освіти пов’язане з
вивченням досягнень видатних мислителів. Позбавлення від ідеологічних
стереотипів уможливлює участь у діалозі культур, що охоплює й освітньо-
виховну галузь як джерело соціального, культурного і професійного розвитку
людини. Використання у педагогічному процесі сучасної національної науки
найкращих зразків зарубіжної педагогіки визначають пріоритетні напрями
навчання та виховання підростаючого покоління.

Для успішного розв’язання стратегічних завдань освіти, науки та
виховання доцільно ретельніше вивчати розвиток європейської педагогічної
думки з метою творчого використання, урахування і практичного застосування.

Важливим складником у системі освіти є історія педагогіки, оскільки
вона поєднує в собі традиції освіти у таких вимірах, як розвиток осередків
освіти, становлення її окремих ланок, аналіз форм, методів, принципів і змісту
навчання, їх генетико-історичну апробацію (подальший розвиток чи занепад). У
працях О. Сухомлинської наголошено на вагомості екскурсу в історію розвитку
педагогіки, пошуку передового досвіду закордоння, які можуть стати
підвалинами сучасної науки.

Педагогічна персонологія як один із пріоритетів сучасності передбачає
системне вивчення теоретичної спадщини наукових шкіл минулого. Досі не
опубліковані в повному обсязі українською мовою праці Я.А. Коменського,
Й.-Ф. Гербарта. Досягнення послідовників видатного німецького педагога
майже не використовуються. Зауважимо, що в минулі роки відомі вчені
(В. Алексеєв, С. Ананьїн, А. Анастасієв, Н. Бауман, С. Балей, Ф.-Е. Бенеке,
А. Волошин, Г. Врецьона, П. Каптерев, O. Левітський, М. Дебольський,
М. Демков, Ф. Діттес, М. Запольський, С. Любомудров, Л. Модзалевський,
О. Музиченко, М. Пирогов, К. Ушинський та ін.) розглядали окремі аспекти
теоретичної спадщини Й.-Ф. Гербарта та його послідовників. Однак цілісної
системної оцінки цієї німецької педагогічної школи немає до сьогодні.

Для розуміння закономірностей розвитку історико-педагогічної науки
важливе значення мають праці С. Гончаренка, М. Євтуха, С. Золотухіної,
В. Кременя, Н. Ничкало, О. Сухомлинської та ін. Порівняльно-педагогічні
дослідження з окремих аспектів розвитку освіти за кордоном здійснили
Н. Абашкіна, Н. Авшенюк, Н. Бідюк, Т. Вакуленко, А. Вихрущ, Г. Воронка,
В. Гаманюк, В. Жуковський, О. Заболотна, Л. Зязюн, А. Каплун, В. Кемінь,
Т. Кошманова, Н. Лавриченко, М. Лещенко, О. Локшина, О. Матвієнко,
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Н. Мукан, О. Огієнко, Л. Пуховська, І. Руснак, А. Сбруєва, В. Федяєва,
М. Чепіль та інші вчені.

За сучасних умов набуло актуальності вивчення впливу глобалізаційних
процесів на розвиток освіти, що знайшло відображення в працях І. Зязюна,
О. Квас, Н. Ничкало, О. Огієнко, М. Пантюка, О. Савченко, О. Сухомлинської,
М. Тадеєвої; теорії та методики підготовки вчителя (О. Дубасенюк,
А. Кузьмінський, О. Лавріненко, С. Сисоєва, Л. Хомич та ін.); визначення
шляхів формування світового освітнього простору (Т. Десятов, З. Малькова,
Л. Пуховська та ін.). Здійснюються спроби аналізу процесуальних характеристик,
досягнутих результатів та перспективних можливостей інтеграції освіти в межах
геополітичних регіонів (Н. Бідюк, Є. Бражник, В. Гаманюк, Н. Лавриченко,
О. Локшина, Л. Чулкова та ін.).

Досягнення Й.-Ф. Гербарта і його школи привертали значну увагу як в
умовах минувшини, результатом чого стало накопичення вітчизняного та
зарубіжного історико-педагогічного досвіду, так і сьогодення (В. Вихрущ,
В. Галузинський, С. Гончаренко, О. Заякін, М. Євтух, В. Кравець, В. Піскунов,
О. Сухомлинська та ін.).

У німецькомовній науковій літературі вивченням ідей гербартіанської
педагогіки займалися E. Ангальт (E. Anhalt), В. Асмус (W. Asmus), Д. Беннер
(D. Benner), Й. Бліднер (J. Bliedner), Р. Боллє (R. Bolle), В. Брецінка
(W. Brezinka), Г. Букк (G. Buck), М. Вінклер (M. Winkler), Б. Вінче (B. Vincze),
Ф. Вісманн (F. Wißmann), К. Гайнце (K. Heinze), К. Герденіч (C. Gеrdenitsch),
Й. Гопфнер (J. Hopfner), Б. Доллінгер (B. Dollinger), П. Зедлєр (P. Zedler),
В. Клінгберг (B. Klingberg), Р. Коріанд (R. Coriand), Р. Кошнітцке (R. Kowschnitzke),
Р. Кьоренц (R. Körenz), К. Мартенс (C. Martens), Й. Мейєр (J. Meyer), П. Метц
(P. Metz), Е. Мюллєр (Е. Müller), Ю. Олькерс (J. Oelkers), К. Пранге (K. Prange),
Е. Протнер (E. Protner), Б. Швенк (B. Schwenk), Й. Шльомеркемпер
(J. Schlömerkemper), А. Шотте (A. Schotte), Д. Стемпковскі (D. Stępkowski),
А. Чавдарова (A. Tschavdarova) та ін.

Уплив ідей педагогічних течій країн Заходу на зміст, методи і форми
організації навчально-виховного процесу в школах України спричинив появу
численних історико-педагогічних розвідок, критичних статей із порушеної в
дослідженні проблематики. Серед них особливе місце займає педагогічна
концепція гербартіанців, що увиразнює потребу її системного вивчення та
цілісного наукового розгляду.

З 90-х рр. ХХ ст. простежуємо зацікавлення педагогікою Й.-Ф. Гербарта
та гербартіанців, насамперед у Німеччині. Знаковими для цього стали
конференції в Ольденбурзі (1991, 1994, 1996, 2001). 1997 року аналогічний з’їзд
відбувається в Єні (центрі німецького гербартіанства через посередництво
К.-Ф. Стоя та В. Райна), пізніше – 2005 р. – Сінт Ніклаас (Бельгія), 2007 р. –
Галлє (Німеччина), 2009 р. – Айхштет-Інгольштадт (Швейцарія), 2011 р. – Варшава
(Польща), 2013 р. – Ессен (Німеччина), 2015 р. – Карлсруге (Німеччина).

Актуальність дослідження також зумовлюється необхідністю розв’язання
суперечностей між:
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– досягненнями (теоретична модель, змістові та структурні особливості)

гербартіанської педагогіки та змістом численних педагогічних розвідок у
європейській історико-педагогічній науці;

– інтеграцією педагогіки, психології, філософії, характерні для
гербартіанської педагогіки, та реалізацією цього завдання за сучасних умов;

– теоретичними узагальненнями закономірностей професійної підготовки
вчителів і рівнем практичної реалізації цієї проблеми у вищих навчальних закладах;

– рівнем інформаційного забезпечення учасників навчального процесу і
виховними аспектами системи ціннісних орієнтацій;

– педагогічною системою Й.-Ф. Гербарта та спробами її вдосконалення
представниками його наукової школи;

– широкими потенційними можливостями гербартіанської педагогіки та
недостатнім упровадженням цих ідей у систему сучасної педагогічної освіти.

Актуальність започаткованої проблеми, відсутність комплексного
історіографічного дослідження діяльності гербартіанців в доробку сучасної
педагогічної науки зумовили проведення дослідження «Розвиток ідей
гербартіанської педагогіки в теорії і практиці німецькомовних країн (друга
половина ХІХ – ХХ ст.)».

Зв’язок дослідження з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідницьких робіт

кафедри загальної педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького державного
педагогічного університету імені Івана Франка – комплексна наукова тема
«Українська освіта в контексті трансформаційних суспільних процесів» (номер
державної реєстрації 0108U007644); кафедри педагогічних та психологічних
дисциплін Тернопільського національного економічного університету
«Закономірності розвитку освітніх систем». Тему дисертації затверджено на
засіданні вченої ради Дрогобицького державного педагогічного університету
імені Івана Франка (протокол № 1 від 26 січня 2012 р.) та узгоджено в Раді з
координації наукових досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні
(протокол № 3 від 27 березня 2012 р.).

Мета дослідження – розкрити й обґрунтувати особливості, зміст та
закономірності гербартіанської педагогіки, виявити етапи, провідні тенденції
розвитку інтеграції гербартіанської педагогіки в німецькомовних країнах другої
половини ХІХ – ХХ ст.

Відповідно до мети, об’єкта, предмета та концепції дослідження були
визначені такі завдання:

1. Розкрити теоретико-методологічні засади педагогіки гербартіанства в
німецькомовних країнах.

2. Запропонувати й теоретично обґрунтувати періодизацію розвитку та
виявити основні тенденції гербартіанської педагогіки.

3. Схарактеризувати концептуальні засади гербартіанської педагогіки,
авторські дидактичні системи.

4. Визначити теоретичну модель, змістові та структурні особливості
гербартіанської педагогіки за умов реформування педагогічної освіти в
німецькомовних країнах.
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5. Проаналізувати й розкрити шляхи інтеграції гербартіанської педагогіки

в освітній простір Німеччини, Австрії, Швейцарії.
6. Провести експертну оцінку значущості розвитку гербартіанських

студій за сучасних умов та визначити можливості впровадження прогресивних
ідей гербартіанської педагогіки в систему педагогічної освіти України, розробити
й обґрунтувати науково-методичні рекомендації.

Об’єкт дослідження: розвиток теоретичних засад педагогіки в
німецькомовних країнах.

Предмет дослідження: теорія та практика поширення ідей гербартіанства
в педагогіці німецькомовних країн другої половини ХІХ – ХХ ст.

Концепція дослідження. Мета роботи, її теоретичний та прикладний
характер, специфіка дослідження зумовлюють реконструкцію гербартіанської
педагогіки як цілісного феномена з широким спектром наукових пошуків,
аналізу й узагальнень.

В основу концепції дослідження покладено розуміння гербартіанської
педагогіки як різноаспектної, багатогранної наукової історико-педагогічної
парадигми. Ґенезу гербартіанства розглядаємо в тісному взаємозв’язку із
суспільно-політичним та соціально-культурним розвитком німецькомовних країн
досліджуваного періоду. Урахування ретроспективних особливостей, теоретичний
рівень концепції зумовлюють з’ясування низки вихідних положень, дефініцій,
без яких неможливе розуміння сутності гербартіанської педагогіки. Особливого
значення при цьому набуває аналіз історії розвитку освіти та виховання на
німецькомовних землях, утвердження гербартіанства як цілісної системи.

Гербартіанська педагогіка розглядається як педагогічна система,
обґрунтована представниками наукової школи Й.-Ф. Гербарта (Л. фон Штрюмпель,
Т. Вайтц, Г. Гартенштайн, М.-В. Дробіш, Ф.-В. Дьорпфельд, К. Кербах,
К.-В. Магер, Г.-А. Лінднер, В. Райн, К.-Ф. Стой, О. Фрікк, Т. Фогт, Т. Ціллер,
О. Вільманн), які в нових історичних умовах запропонували розв’язання
актуальних питань виховання, дидактики, педеутології.

Модель дослідження ґрунтується на спільних (гуманістичне спрямування
гербартіанства, акцент на психолого-педагогічній підготовці, концентрація
навчання, пошук нових моделей навчального й виховного процесів, якісна
підготовка вчителя, вдосконалення системи підвищення кваліфікації педагогів)
та відмінних аспектах гербартіанської парадигми (зміст релігійного навчання,
морально-етичне виховання особистості, оновлення змісту та форм підготовки
майбутнього вчителя, що реалізується через школи практики при університетах
та педагогічних семінаріях, інтегрований підхід до викладання фундаментальних
дисциплін), що сприяє урізноманітненню форм і методів навчання, залучення
студентів та вчителів до науково-дослідницької роботи.

Хронологічні межі дослідження охоплюють другу половину ХІХ – ХХ
століття. За нижню межу умовно взято початок активної діяльності послідовників
Й.-Ф. Гербарта, які після смерті видатного педагога (1841) розпочали процес
популяризації та подальшого розвитку його педагогічної системи. Верхня межа
обумовлена активною діяльністю «Спілки наукової педагогіки», зростанням
інтересу до спадщини послідовників Й.-Ф. Гербарта – знакова конференція в
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Сінт-Ніклаасі (регенерована «Спілка гербартіанців») (Бельгія, 2005 р.).
Зауважимо умовність верхньої межі, оскільки аналіз праць початку ХХІ ст. дає
підставу зробити висновок, що використання досягнень наукової школи
Й.-Ф. Гербарта набуває дедалі більшого розмаху.

Територіальні межі дослідження охоплюють німецькомовні країни, що
за певних історичних періодів становили різні державно-політичні системи ХІХ –
початку ХХ ст.: Пруссія, Швейцарія, Німецька імперія (1871 – 1918), Австро-
Угорщина (1867 – 1918), у яку були інтегровані Австрія, частина сьогоднішньої
Німеччини, Угорщина, Хорватія, Словенія, Австрійське Примор’я, Чехія, Східна
Галичина, Буковина, Закарпаття; ХХ ст.: Німеччина, Австрія, Швейцарія.


[…]

університетської освіти.

Принципово важливо, щоб в умовах запланованих реформ в Україні
зберігалася ідея прийнятності гуманістичних традицій світової та вітчизняної
освіти. Саме тому нагальною є необхідність пошуку закордонного педагогічного
досвіду, зокрема німецькомовних країн (Німеччини, Австрії, Швейцарії), які
втілили передові ідеї європейської педагогічної думки й мали істотний вплив на
становлення педагогічної науки і практики.

Ми пропонуємо оновити зміст навчальних програм з педагогіки та історії
педагогіки (підручники, посібники, навчально-методичні праці) щодо впливу
гербартіанства на розвиток національних систем освіти у європейських країнах.

Наукова школа Й.-Ф. Гербарта повертається, збагачує педагогічну науку,
викликає закономірні дискусії, що є запорукою розвитку освітнього простору.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів окресленої проблеми.
Подальшого дослідження потребує ретроспективна оцінка закономірностей
розумового виховання дітей, розвиток наукових педагогічних шкіл, виявлення
на засадах компаративістики тенденцій розвитку дидактики в Європі.
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АНОТАЦІЇ

Федчишин Н.О. Розвиток ідей гербартіанської педагогіки в теорії і
практиці німецькомовних країн (друга половина ХІХ – ХХ ст.). – На правах
рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі
спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки. – Дрогобицький
державний педагогічний університет імені Івана Франка. – Дрогобич, 2016.

У дисертації обґрунтовано новий підхід до розв’язання проблеми теорії і
практики гербартіанської педагогіки в німецькомовних країнах другої половини
ХІХ – ХХ ст. Проаналізовано передумови реформування системи освіти та
запропоновано оцінку діяльності гербартіанців в історії педагогіки, виявлено
відмінності між поглядами Й.-Ф. Гербарта і гербартіанців. З’ясовано роль «Спілки
наукової педагогіки», висвітлено гуманістичну спрямованість гербартіанства,
структурні та змістові особливості гербартіанської педагогіки.

Виокремлено періоди розвитку гербартіанської педагогіки, процеси
формування, зміни в напрямах, ідеях, принципах і завданнях навчально-
виховного процесу, розкрито шляхи інтеграції гербартіанської педагогіки в
освітній простір Австрії, Австро-Угорщини, Швейцарії, з’ясовано закономірності
розвитку авторських дидактичних систем. Розкрито значення теорії і практики
гербартіанської педагогіки в процесі реформування соціальної педагогіки,
схарактеризовано проблему підготовки вчителя, психологічні основи
гербартіанської педагогіки та значення теоретичної спадщини гербартіанців у
сучасній історії педагогіки.

У дисертації розроблено концептуальну модель гербартіанської педагогіки
та запропоновано експертну оцінку значущості розвитку гербартіанської
педагогіки за сучасних умов.

Ключові слова: гербартіанська педагогіка, теорія і практика, підготовка
вчителя, зміст, форми, методи, принципи навчання.
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Федчишин Н.О. Развитие идей гербартианской педагогики в теории

и практике немецкоязычных стран (вторая половина ХIХ – ХХ вв.). – На
правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук
по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики. –
Дрогобычский государственный педагогический университет имени Ивана
Франко. – Дрогобыч, 2016.

В диссертации обоснован новый подход к решению проблемы теории и
практики гербартианской педагогики в немецкоязычных странах второй половины
ХIХ – ХХ вв. Проанализированы предпосылки реформирования системы
образования, оценка деятельности гербартианцев в истории педагогики, выявлены
различия между Й.-Ф. Гербартом и гербартианцами. Выяснена значимость
«Союза научной педагогики», освещена гуманистическая направленность
гербартианства, структурные и содержательные особенности гербартианской
педагогики.

Выделены периоды развития гербартинской педагогики, рассмотрены
процессы формирования, содержательные изменения в направлениях, идеях,
принципах и задачах учебно-воспитательного процесса, раскрыты пути интеграции
гербартианской педагогики в образовательное пространство Австрии, Австро-
Венгрии, Швейцарии, выяснены закономерности развития авторских дидактических
систем. Раскрыто значение теории и практики гербартианской педагогики в
процессе реформирования социальной педагогики, охарактеризована проблема
подготовки учителя, выяснены психологические основы и значение
теоретического наследия гербартианцев в современной истории педагогики.

В диссертации разработана концептуальная модель гербартианской
педагогики и предложена экспертная оценка значимости развития
гербартианской педагогики в современных условиях.

Ключевые слова: гербартианская педагогика, теория и практика,
подготовка учителя, содержание, формы, методы, принципы обучения.

Fedchyshyn N.O. Development of ideas of Herbartian pedagogy in theory

and practice in German-speaking countries (the second half of ХІХ – ХХ
centuries). – Manuscript.

Thesis for a Doctor Degree in Pedagogical Sciences, specialty 13.00.01 –
General Pedagogy and History of Pedagogy. – Drohobych Ivan Franko State
Pedagogical University. – Drohobych, 2016.

The thesis represents a new approach to solving the problem of theory and
practice of Herbartian pedagogy in German-speaking countries in the second half of
ХІХ – ХХ centuries. The author analyzed preconditions of education system
reforming as well as assessed the Herbartians’ activity in the history of pedagogy. It
is proved that the history of pedagogical thought of Western Europe has been
represented by a wide variety of pedagogical trends and concepts.

The differences between the views of J.F. Herbart and the Herbartians were
determined. Taking into account the peculiarities of such terms as moral and
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religious beliefs, pedagogical tact, cultural and historical education stages there was
found that the Herbartians focused on the development of the child according to
psychological laws and recommended to select mentally developing material,
following the ideas of cultural and historical stages, and on this basis the Herbartians
prepared and justified the new system of curriculum that was to some extent
contradictory to the views of their teacher.

The author found out the importance of the «Union of scientific pedagogy».
The thesis highlights the humanistic orientation of Herbartianism as well as structural
and substantive features of Herbartian pedagogy. There has been proved that
Herbartianism is regarded as a classic example in the history of pedagogy, as a model
of scientific school, and as a unique scientific system. Within the framework of
interpretations of Herbart’s pedagogy as a science about the upbringing in a universal
status, the Herbartians tried to provide theoretical basis for understanding of the
learning process. The Herbartians distanced themselves from the training that only
either educates, or gives knowledge, and they expanded the idea from raising
education to developmental one with a focus on the art of teaching. The Herbartians
proposed their own model of teacher training, which included a combination of a
high level of theoretical knowledge and a willingness to practice.

The author has worked out the periodization of Herbartian pedagogy
development in accordance with the processes of formation and substantive changes
in ideas, principles and objectives of the education/bringing-up process. The forms of
organization, curricula, textbooks, materials, methods of teaching in German-
speaking countries (Germany, Austria-Hungary, Switzerland) as well as the form and
content of professional teaching staff training at universities and teachers’ seminaries
were influenced by Herbartianism. Teacher, trained on the Herbartian basis, put
acquired knowledge and skills to use. In the late XIX century, theological and
philosophical-oriented theoretical pedagogy in education system based on the
principles of Herbartian school was legalized at the universities in German-speaking
countries. The thesis reveals ways of integration of Herbartian pedagogy in educational
sphere of Austria, Austro-Hungary, Switzerland. There have been found the laws of
development of authors didactic systems. The author revealed the importance of
theory and practice of Herbartian pedagogy in the process of social pedagogy
reforming. The teacher training issues were characterized and psychological basis of
Herbartian pedagogy as well as theoretical heritage value of the Herbartians in the
modern history of pedagogy were determined in the thesis.

There has been proved a scientific approach to teacher training in the
Herbartians’ views who found it in two theoretical concepts: rational tact and
constructive ideas combined with training. The most effective and interesting was the
idea of professionalism; the more popular this idea became, the greater was the
number of students, trainees, participants of summer courses, pedagogical seminaries.
Herbartian concept of study has been compared to modern one that is proposed by
many educational institutions which provide theoretical knowledge of pedagogy,
psychology, methodology and vocational practice by means of visiting of lessons,
trial lessons, and reciprocal visiting of lessons.
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Recognition of T. Ziller as a pedagogue and educational reformer has been

given in the thesis. T. Ziller combined scientific pedagogy with Christian one in order
to obtain a conceptual and wholistic research of didactics and teacher training, he
structured school as well as social and educational dimensions and he embodied his
ideas into practice in the work of the school. It became possible through the
establishment of a number of educational institutions and publishing of scientific
periodicals. T. Ziller school’s success can be measured in many points as a result of
research-oriented center and a dynamic practically-directed society of researchers.

There has been explained T. Ziller’s definition of upbringing goal based on
religious principles that did not contribute to the attractiveness of his pedagogy, but
the religious aspect combined two contradictory issues of the XIX century pedagogy
in Herbartian pedagogy: christianism and scientificity. Instead of justifing pedagogy
one-sided from the perspective of faith, religious beliefs or intellect, there were
united religion, ethics and psychology in his doctrine.

Special attention has been paid to the influence of the ideas of Herbartian
pedagogy representatives on theoretical concepts of national researchers.

The author has worked out the conceptual model of Herbartian pedagogy and
generalized the expert assessment of the importance of Herbartian pedagogy
development in modern world.

Key words: Herbartian pedagogy, theory and practice, teacher training,
content, forms, methods, principles of education.
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