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Розвиток демократичних процесів в Україні, становлення

загальнонаціональної ідентичності в умовах відкритості країни Європі та світу

обумовлюють необхідність трансформації освіти на засадах європейських

цінностей. Згідно з дослідженням «Цінності європейців» (2012), проведеному

Євробарометром під егідою Європейської Комісії у 27 країнах Європейського

Союзу, спільними ціннісними орієнтирами на теренах Європи є права людини,

мир, демократія, свобода кожного громадянина, верховенство права. Важливим

у цьому контексті виглядає подальша гармонізація української освіти з

загальноєвропейськими постулатами з урахуванням прогресивних досягнень

вітчизняної педагогіки. В умовах пошуків українською освітою перспективних

шляхів демократизації, гуманізації та індивідуалізації навчально-виховного

процесу, побудови нових взаємин між учителем та учнем, спрямованих на

реалізацію можливостей кожної дитини, максимального прояву нею творчої

самодіяльності актуалізується інтерес до надбань світової педагогічної думки,

особливо до другої половини ХІХ – ХХ століття – часу педагогічної творчості і

пошуків інноваційних підходів до розвитку школи.

Важливість долучення до прогресивних здобутків педагогіки зарубіжжя

окреслена у ключових законодавчих і стратегічних документах, які визначають

простір функціонування національної освіти – чинних Законах України «Про

освіту» (1991), «Про загальну середню освіту» (1999), «Про вищу освіту»

(2014), законопроекті «Про освіту» (2016), Національній доктрині розвитку
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освіти (2002), Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до

2021 року (2013) тощо.

Значущими у цьому контексті є процеси, що відбуваються в освітніх

системах розвинутих країн Західної Європи та, зокрема, у Німеччині і

німецькомовних країнах з огляду як на високий рівень розвитку економік цих

країн, так і сформованості громадянського суспільства з пріоритетом

загальнолюдських цінностей. Потужною концептуальною платформою освітніх

систем німецькомовних країн було і залишається гербартіанство, яке,

розвиваючись під впливом динамічних соціально-економічних процесів

протягом тривалого періоду, пройшло перевірку часом та набуло додаткових

ціннісних характеристик. Тому, докторська дисертація Федчишин Надії

Орестівни «Розвиток ідей гербартіанської педагогіки в теорії і практиці

німецькомовних країн (друга половина ХІХ – ХХ ст.)» є актуальною і

своєчасною.

Авторка переконливо аргументує актуальність теми свого дослідження

наявністю виявлених суперечностей включно з недостатнім рівнем її вивчення

в історії педагогіки.

Актуальність дослідження педагогіки гербартіанців для української

освіти посилюється тим фактом, що за радянських часів ця педагогіка

перебувала під ідеологічним впливом, що не сприяло об’єктивізму наукових

розвідок. Тому, цілісний розгляд зазначеної проблематики з неупереджених

позицій є актуальним для України. Завершена авторкою дисертаційна робота є

одним з перших проведених в Україні досліджень в означеному контексті.

Тема роботи тісно пов’язана з проблематикою в Україні наукових

досліджень кафедри загальної педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького

державного педагогічного університету імені Івана Франка – комплексна

наукова тема «Українська освіта в контексті трансформаційних суспільних

процесів» та кафедри психологічних і педагогічних дисциплін Тернопільського

національного економічного університету «Закономірності розвитку освітніх

систем».
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Отже, Н.О. Федчишин представила дисертаційну роботу, в якій дослідила

гербартіанську педагогіку у цілісному просторі німецькомовних країн.

Важливим у цьому контексті є розгляд проблеми протягом другої половини

ХІХ – ХХ століть, який забезпечується завдяки застосуванню філософської

категорії «розвиток» під кутом зору динаміки гербартіанських ідей.

Науковий апарат дисертації у цілому подано коректно – простежується

логічний взаємозв’язок між метою дослідження, дослідницькими завданнями,

реалізуючи які на засадах авторської концепції, теоретико-методологічних

підходів, дисертантка ґрунтовно розробляє заявлену ідею, структуруючи

напрацювання у форматі п’яти розділів і чотирнадцяти підрозділів.

Реалізація авторського спроектованого наукового пошуку обраної

проблеми відображена у науковій новизні дослідження, яка є беззаперечною і

очевидною. Здобувачка, спираючись на кращі досягнення філософської,

психологічної, педагогічної наук, використовуючи напрацьовані наукові

підходи, сформулювала вихідні положення, які уможливили зінтегрувати

підходи до розв’язання концептуальних основ гербартіанства.

Здійснений аналіз результатів дослідницької роботи Н.О. Федчишин дає

змогу дійти обґрунтованого висновку щодо високого рівня наукової новизни і

теоретичного значення дисертаційної роботи, оскільки уперше в Україні

науково проаналізовано діяльність наукової школи Й.-Ф. Гербарта,

схарактеризовано теоретичну модель, змістові та структурні особливості

гербартіанської педагогіки за умов реформування педагогічної освіти

(теоретична концепція, удосконалення наукової педагогіки та її широке

впровадження в практику, модель формальних ступенів з психологічним

висновком щодо їх вибіркового застосування, обґрунтування педагогічної

науки і практики за допомогою етичної християнської основи, особлива

педагогічна підготовка вчителя-практика); виокремлено періоди

гербартіанської педагогіки; обґрунтовано пріоритетні напрями послідовників

гербартіанської педагогіки: з’ясовано шляхи інтеграції гербартіанської

педагогіки у світовий освітній простір; запропоновано експертну оцінку
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істориків педагогіки різних країн щодо впливу гербартіанства на розвиток

освіти в цих країнах.

Проведена експертиза виконаних завдань доводить, що автору вдалося

якісно розкрити теоретико-методологічні засади педагогіки гербартіанства в

німецькомовних країнах (Розділ ІІ). Дисертанткою доведено внесок

гербартіанців (Ф.-В. Дьорпфельда, В. Райна, К.-Ф. Стоя, Т. Ціллера та ін.) у

формулювання мети виховання, філософського обґрунтування педагогічних

цілей, релігійно-філософських основ навчання на засадах практичної філософії

Й.Ф. Гербарта. Викликає інтерес ідеї гербартіанців (Т. Ціллера та В. Райна) про

важливість збагачення змісту освіти національними ідеями у поєднанні з

загальноєвропейським контекстом.

Ґрунтовний аналіз генези педагогіки гербартіанства забезпечив

дисертанту можливість розробити авторську періодизацію її розвитку з

окресленням основних періодів крізь призму змін у змісті освіти, принципах і

завданнях навчально-виховного процесу (завдання 2). Відзначаємо, що

спираючись на здобутки гербартіанців, дослідниця достатньо компетентно

розкриває у позначених періодах як теоретичну педагогіку на засадах

дотримання принципів школи гербартіанства, так і практичні основи

підготовки майбутнього вчителя, побудови навчального плану тощо (стор. 179-

181, 194-197, 211-216). Позитивом вважаємо порушення питання про вплив

національних стилів мислення (німецького, французького, англосаксонського)

на компаративні дослідження.

Важливим результатом, отриманим дисертанткою у процесі дослідження,

є визначення нею концептуальних засад та соціально-педагогічних аспектів

гербартіанської педагогіки (завдання 3). Авторка правомірно акцентує увагу на

гуманістичній спрямованості педагогіки гербартіанства з такими вихідними

положеннями, як: організація шкільної освіти зумовлювала певні потреби

тогочасного суспільства щодо реалізації принципу цілісності, наступності

освіти, взаємозв’язку різних етапів навчання і виховання учня (стор. 240-243,

259-262). Цінним для української педагогіки є цілісне представлення
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авторських дидактичних систем Г.-А. Лінднера та О. Вільмана.

Заслуговує на позитивну оцінку аналіз гербартіанства як наукової школи

у форматі теоретичної моделі у широкому розумінні (завдання 4) з окресленням

змістових та структурних особливостей гербартіанської педагогіки в процесі

реформування педагогічної освіти.

Дисертанткою розкрито шляхи інтеграції гербартіанської педагогіки в

освітній простір Австрії, Австро-Угорщини, Швейцарії (завдання 5) на засадах

транснаціональної мовної, культурної та освітньої спільності. Слід звернути

увагу на виокремлення дослідницею відмінностей – у дисертації доведено, що

гербартіанська педагогіка знайшла найбільше визнання на теренах Австро-

Угорської імперії та безпосередньо вплинула на навчальні плани, підручники,

посібники, навчальні матеріали, методики, адже гербартіанство та його

педагогіка змогли там отримати взірцевий, домінуючий статус.

До заслуг дисертантки варто віднести й аналіз педагогічного спрямування

системи освіти Австро-Угорщини, яка виявилася найбільш придатною для

гербартіанської педагогіки, оскільки наприкінці ХІХ століття в австро-

угорських університетах було узаконено теологічну й модернізовано

філософськи зорієнтовану теоретичну педагогіку в системі освіти на засадах

принципів школи гербартіанства. В університетах гербартіанці очолювали

новостворені кафедри педагогіки та визначали спрямованість університетської

освіти. Автором справедливо констатовано, що гербартіанство стало однією із

засадничих течій самобутньої центральноєвропейської освіти (стор. 139-142) та

як домінуючий напрям у Німеччині, Австро-Угорщини, Швейцарії другої

половини ХІХ століття, а гербартіанська школа мала всі наукові соціологічні

характеристики парадигми.

Беззаперечну цінність має експертнозорієнтований вектор дослідження.

У п’ятому розділі позиціоновано оцінку відомими експертами-

гербартіанознавцями з дев’яти країн (Німеччина, Австрія, Швейцарія, Польща,

Угорщина, Болгарія, Бельгія, Словенія та Японія) впливу гербартіанської
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педагогіки на розвиток освіти в цих країнах, перспектив подальшої практичної

реалізації їх парадигми, значущості розвитку гербартіанської педагогіки в

сучасних умовах (завдання 6).

Як позитивний факт відзначаємо те, що дисертантка працювала з

джерелами в оригіналі, що збільшує цінність дисертації. Уведення для

користування широкими педагогічними колами в Україні автентичних

документів, праць та розробок гербартіанства стало можливим завдяки

науковому стажуванню за темою докторської дисертації в Берлінському

університеті імені Гумбольдта (стипендія ДААД). Оригінальні матеріали цього

дослідження розширюють традиційні підходи в процесі викладання дисциплін

«Порівняльна педагогіка», «Історія зарубіжної педагогіки» тощо. Для всебічної

оцінки та більш ефективного використання теоретичної спадщини

гербартіанців доцільним є, на переконання дисертантки видання їх творів

українською мовою.

Результати дослідження пройшли належну апробацію. У дисертації

коректно сформульовано концептуальний апарат наукового пошуку; потужна

джерельна база (746 – іноземними мовами з 989 найменувань), логічний і

послідовний виклад матеріалу, обґрунтовані та чіткі висновки до розділів та

загальні висновки свідчать про валідність виконаного дослідження, його

теоретичне і практичне значення та дозволяють кваліфікувати як цілісне,

завершене дослідження.

Автореферат відповідає змістові дисертації й розкриває її основні

положення.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Н.О. Федчишин у цілому,

вважаємо за необхідне вказати на окремі недоліки, озвучити дискусійні

моменти, висловити побажання щодо подальшого удосконалення тексту:

1. Відзначаючи якісний рівень наукового апарату дисертації, водночас

звертаємо увагу на недоцільність обмеження дослідження 2005 роком, тим

більше, що і сама дисертантка пише (наприклад, автореферат, стор. 5) про
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умовність верхньої хронологічної межі, обґрунтовуючи це активізацією

використання досягнень наукової школи Й.-Ф. Гербарта на сучасному етапі.

2. На схвалення заслуговує солідна методологічна основа дослідження,

яка охоплює провідні філософські, психологічні та педагогічні парадигми

наукового пізнання гербартіанської педагогіки, історико-культурний,

системний, діяльнісний, синергетичний підходи тощо. Збагаченню

методологічної основи з огляду на заявлений формат розгляду гербартіанської

педагогіки у динаміці (назва дисертації «Розвиток ідей гербартіанської

педагогіки в теорії і практиці німецькомовних країн (друга половина ХІХ –

ХХ ст.)), сприяло б включення постулатів діалектики, як науки про

закономірності процесу розвитку та, зокрема, філософської категорії

«розвиток», як основного предмету діалектичного пізнання.

3. Слід вітати застосування дисертанткою методу моделювання (хоча і

не названого у переліку методів дослідження). Теоретична модель

гербартіанської педагогіки у дисертації забезпечила холістичне представлення

сутності цього багатогранного педагогічного феномену. Водночас, вважаємо,

що зазначена модель потребує детальної інтерпретації, що не зроблено в

дисертації, хоча більшість компонентів зазначеної моделі висвітлено у

розділах рецензованого дослідження.

4. Враховуючи компаративний характер дисертації, важливим виглядає

дослідження функціонування наукової школи гербартіанців у контексті

становлення теоретичних засад компаративістики.

5. Логіка взаємозв’язку наукового апарату є умовою структурованого

представлення дисертантом отриманих результатів. Йдеться про кореляцію

між завданнями та змістовим наповненням висновків, що не повною мірою

дотримано дисертантом.

Однак висловлені зауваження та побажання суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку аналізованої роботи. Як засвідчує зміст дисертації,

поставлені завдання у процесі дослідження було виконано.